assumpta in bona monasterii vestri deseviens, possessiones eius quam plures, que Watisca (!) vulgariter nuncupantur, occupaverat violenter ipsasque occupatas detinuerat et adhuc detinet occupatas in anime sue periculum et vestrum preiudicium ac gravamen, coram dilectis filiis . . . de Vznam et de Belbuk monasteriorum abbatibus Premonstratensis ordinis citari auctoritate sedis apostolice fecissetis, iidem abbates in prefatum S[amborium] ob ipsius contumaciam manifestam excommunicationis sententiam exhigente (!) iustitia promulgarunt et quamquam predictus S[amborius] ante huiusmodi prolationem sententie pertinax in contumacia sua existens ad prefatam sedem apellationis frivole vocem emisit, iam tamen elapso fere triennio prosequi apellationem huiusmodi non curavit. Quare supplicastis nobis humiliter, ut eandem sententiam faceremus auctoritate nostra firmitatis robur debite optinere. Nos itaque vestris supplicationibus annuentes sententiam ipsam, prout rite ac iuste lata est, auctoritate, qua fungimur, confirmamus et tenore presencium communimus. Datum in Spandou XIII Kalendas Aprilis pontificatus domini Clementis pape IIIⁱⁱ anno secundo.

213.

1266. Mai 23. Bukow. *Bischof Hermann von Camin giebt der Stadt Cöslin ihr Gründungsprivilegium.*

2 Transsumpte im Stadtarchiv zu Cöslin, das erste von Bischof Jaromar von Camin d. d. 1291 in die conversionis b. Pauli apostoli (Jan. 25) Cusselin, mit Siegel an rothen Seidenfäden, das zweite vom Bischof Peter von Camin d. d. 1298 in crastino b. Agathe (Febr. 6) mit Siegel des Bischofs an grünen und des Capitels an gelben Seidenfäden. Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 499/500 n. CCCXCII. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 802.

Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus Noverint . . presentes et futuri, quod Marquardo et Hartmanno civitatem Cusselin^a vocatam ad possidendum contulimus sub hac forma

Datum apud Buccoviam^b anno domini M^o. CC^o. LX^o VI^o. X Kalendas Junii pontificatus nostri anno duodecimo.

214.

1266. Juni 1. o. O. *Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Grafen Cybor das Gut Gatzki frei von allen Lasten.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 1. mit grün-rothen Seidenfäden für das fehlende Siegel.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 44 n. 98 (daraus die Lücken ergänzt).

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 498 n. CCCXCI. Wegner, Ein Pommersches Herzogthum I S. 102/104.

In nomine domini amen. Memorie oblivio novercatur et longinquitate temporis gestorum series obscuratur, nisi vivacibus indiciis ad posteros propalletur. Quare presentium et futurorum indagine declaramus, quod nos Mysciwius dei gratia dux tocius^c Pomoranie respectis fidelibus serviciis comitis Csyborii, que nobis multipliciter impendit et adhuc est nobis impendere obligatus multo plura, ei contulimus et suis ac nascendis

a) Cussalin 1298. b) Bucoviam 1298. c) tocius zweimal im Or.

natis (!) hereditatem, que Gaski¹⁾ wlgariter est vocata, iure hereditario perhenniter possidendam cum omnibus utilitatibus, que inter ipsius nunc sunt gades vel in futurum emergerint sub terra vel super terram, cum pratis, pascuis, silvis, nemoribus, aquis, aquarum decursibus, stannis (!), molendinis, fluminibus, fluviis, rivulis, paludibus, lacubus, piscationibus, borris, mellificiis, venationibus, agris, cultis et incultis, ferri, cupri, eris, stagni (!), plumbi venas, salis ceterique metalli fodinis preter aurum et argentum. Excipimus insuper incolas dicte ville ab omnibus solutionibus et exactionibus, que nostro dominio dignoscuntur pertinere, scilicet a naras, a poradlne, a podvorove, a stationario, a tentorio, a falcone, a vacca, a porco, a bove, a frumento, a conductu farine et ferine, a canibus et ab equis, ab expeditione, a poncium et castri edificatione et ab eius custodia, ab omnibus angariis, quibuscunque nominibus censeantur. Damus insuper dicto comiti et suis legitimis successoribus omnia iudicia iudicanda inter incolas dicte ville parva sive magna et penas pro se recipiendi ex integro, cuiuscumque fuerit actor vel defensor. Coram nullo iudice citati respondebunt, sed coram nobis, cum nostro annulo fuerint evocati, tunc comparebunt et respondebunt coram nobis. Admittimus insuper dictam hereditatem vendere, [commutare], conferre eodem iure de persona in personam preter claustro et ecclesie. Et ut nostra donatio ab omnibus maneat constans et inconwlsa, presenti littere nostri sigilli appendimus munimentum presentibus comite Arnaldo palatino, comite Jarogneau castellano, comite [Themone] subcamerario, Johanne dicto Preporta subpincerna Svecensibus militibus et aliis astantibus quam pluribus fidedignis. Actum et datum per manus domini Heymonis sancte Marie capellani anno domini M°. CC°. LX° VI in die beati Nicomedis martiris.

215.

1266. August 13. Neuwasser. *Barnim Herzog der Slawen verleiht dem Kloster Bukow die Dörfer Böblin und Karnkewitz mit allem Zubehör.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 80/81^v in Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 501 n. CCCXCIV. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 807.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Donationes principum viris et locis religiosis factas decet scripture testimonio roborari, ne in eis in posterum versutia locum inueniat malignandi. Igitur notum esse volumus tam presentibus quam posteris, quod nos viris religiosis et in Christo nobis dilectissimis abbati et conventui monasterii gloriose virginis matris dei Marie in Bucowe Cistertiensis ordinis Camminensis diocesis et universis successoribus eorum ac ipsi monasterio donauimus nostro heredum ac successorum nostrorum nomine proprietatem villarum Carnesuitz et Bobolin cum silvis, pratis, pascuis, aquis, stagnis, rivis, piscariis, agris, nemoribus, usuagiis, cultis pariter et incultis, prout hec omnia intra terminos dictarum continentur villarum, possidendam perpetuis temporibus eo iure, quo monasterium

¹⁾ *Gatzki n. v. von Schwetz.*

Dargunense sua bona tenet a nobis. Testes huius nostre donationis sunt: Wiardus abbas Belbucensis, Conradus prepositus Stetinensis, Johannes Prusco canonicus Camminensis ecclesie clerici; item Casimarus, Borcho, Bispraus, Johannes Kule, Teslawius de Cumerowe, Gutzlaus Dobeszitz, Gneomarus Dobeszitz et alii quam plures fide digni, quorum hic nomina non subscripta sunt. Ut autem hec nostra donatio firma et inconvulsa perpetuis temporibus perseveret, presentem paginam inde confectam eis dari iussimus nostri sigilli munimine roboratam. Actum super Novam Recham¹⁾ anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, Idus Augusti, et per manum Arnoldi curie nostre notarii datum ibidem.

216.

1266. November 1. Lübeck. *Guido Cardinalpresbyter St. Laurentii in Lucina, päpstlicher Legat, gestattet dem Kloster Bukow für seinen Kirchenbau auch unrechtmässig erworbenes Gut bis zu 100 Mark anzunehmen.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 138/140 in Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 523 n. CDXIII. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 814.

Frater Guido miseratione divini tituli sancti Laurentii in Lucina^a presbiter cardinalis apostolice sedis legatus religiosus viris abbati et conventui de Bucouia Cistertiensis ordinis Camminensis diocesis salutem in domino. Virtutum uncis rutilans et sanctitatis odore flagrans in ecclesie corpore membrum nobilissimum ordo vester sic a sui plantatione per semitam mandatorum domini ambulavit, quod fuit semper in lucem gentium et cura eorum^b, que salutem animarum respiciunt, multos salubriter informavit. Hinc est, quod nos intelligentes, quod vos tanquam novella plantatio ad habendum vite necessaria et pro consummatione^c operis ecclesie vestre sumptuosi Christi fidelium suffragio quam plurimum indigetis, nos vestris precibus, quantum cum deo possumus, benignum impertientes assensum, ut de usuris, rapinis et aliis male acquisitis, si hi, quibus debeat fieri restitutio, omnino inveniri aut sciri non possint, usque ad summam centum marcarum puri et examinati argenti pro habendis vite necessariis et predicti consummatione operis recipere valeatis, vobis auctoritate, qua fungimur, tenore presencium concedimus facultatem, si pro simili receptione alias non sitis a sede apostolica vel a nobis huiusmodi gratiam consecuti, ita tamen, quod si aliquid de dictis centum marcis dimiseritis aut restitueritis seu dederitis illis, a quibus eas acceperitis, huiusmodi dimissum, restitutum vel datum nihil ad liberationem eorum prosit nec quantum ad illud habeantur aliquantulum absoluti. Et si forsitan aliquando comparuerint, quibus restitutio predictorum fieri debet, eisdem super his satisfactionem congruam impendatis. Datum Lubeke Kalendas Novembris pontificatus domini Clementis pape quarti anno secundo.

a) Luteran (!) S. b) est st. eorum S. c) confirmatione S.

¹⁾ *Neuwasser am N. O. Ende des Bukow'schen See's.*

217.

1266 o. T. u. O. Herzog Wartislaw von Danzig verleiht dem Kloster Oliva, der Grabstätte der Fürsten von Pommern, den Zug in der Weichsel zwischen Gansca und Barsisza.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 48 n. 27 mit beschädigtem Siegel an Leinenfäden: der nach rechts reitende Herzog mit Fahne und Schild, in welchem ein Ast; dahinter eine Lilie; es ist dasselbe Siegelbild, welches wir auf dem grossen (zweiten) Reitersiegel Swantopolks (Vossberg, Münzen der Städte Taf. I n. A) finden. Die Umschrift (aus N. 220 ergänzt) lautet: † S. [Vareizlai ducis . . . ado]nsis. Vermuthlich wegen des Fehlers im Worte Danzig liess sich der Herzog im folgenden Jahre 1267 zwischen Mai 10 und August 1 ein neues Siegel anfertigen.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 28 n. 67.

Gedruckt: Dreger. Codex diplomaticus Pomeraniae I 494 n. CCCLXXXVI.

W.¹⁾ dei gratia dux de Gdanzk omnibus presens scriptum cernentibus in perpetuum. Noverint singuli et universi, quod nos ad honorem omnipotentis dei et gloriose virginis Marie in subsidium fratrum Olive loco sepulture principum Pomeranie parentum nostrorum, ubi et ipsi deo auctore disponimus habere sepulchrum, contulimus tractum in Wisla, quantum est inter Ganscam et Barsiszam²⁾, quem et ipsi fratres suis laboribus fecerant et expensis, cum omni iure et proventu, ab omni exactione libere perpetuo possidendum. Quam nostram donationem (!) ne a quoquam mutetur ausu temerario, hoc nostrum privilegium nostri sigilli appensione per omnia roboramus. Datum anno domini M^o. CC^o. LX. VI^o.

218.

1267. Januar. o. O. Die Äbte Wiard von Belbuk und Bavo von Usedom zeigen dem Bischof Wolimir von Cujarien an, dass sie wegen der fortgesetzten Feindseligkeiten Herzog Sambors gegen Oliva das Land desselben mit dem Interdict belegt haben.

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 243 n. 149 im Staatsarchiv zu Königsberg.

Gedruckt: Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 825.

Venerabili patri domino W[olimiro] ecclesie Wladizlaviensi episcopo W[iardus] in Belboc et B[avo] in Uznam abbates Premonstratensis ordinis Caminensis diocesis iudices a sede apostolica delegati salutem et cum orationibus paratam ad beneplacita voluntatem. Quia nobilis vir dominus Samborius ad instantiam abbatis et conventus monasterii de Oliva Cisterciensis ordinis vestre diocesis pro eo, quod inductos in possessionem quorundam prediorum, super quibus coram nobis questio vertitur, in sue salutis dispendium contumaciter non admisit, iam dudum excommunicationis sententia extitit innodatus, qui tanquam fame sue prodigus et proprii persecutor honoris calcata clavium ecclesie reverentia per annum et amplius in excommunicatione sorduit se divinis damnablem ingerendo et malum accumulans malo predictos abbatem et conventum in ipsorum grangia, bobus et pecoribus per suos satellites temere spoliavit. Cum ergo humilibus nil prodesset obedientia, si contemptus contumacibus non obsesset, ad interdictum terre ipsius pertinacia exigente duximus procedendum, ecclesiastica sacramenta,